Постановление
Правительства РФ от
22.10.2020 N 1716 (ред. от
20.05.2022) "О внесении
изменений в некоторые
акты Правительства РФ"

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 22 ОКТЯБРЯ 2020 Г. N 1716

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации.

2. Подпункт "а" пункта 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением, вступает в
силу с 10 января 2021 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 22 октября 2020 г. N 1716

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 1 требований к правилам внутреннего контроля, разрабатываемым
организациями, осуществляющими операции с денежными средствами или иным
имуществом, и индивидуальными предпринимателями, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2012 г. N 667 "Об утверждении
требований к правилам внутреннего контроля, разрабатываемым организациями,
осуществляющими операции с денежными средствами или иным имуществом, и
индивидуальными предпринимателями, и о признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2012, N 28, ст. 3901; 2014, N 26, ст. 3575; 2015, N 16, ст. 2381; 2018, N 38, ст. 5858):

а) в абзаце первом слова "или иным имуществом (далее - организации)" заменить словами
"или иным имуществом, за исключением кредитных организаций и некредитных
финансовых организаций, указанных в абзаце одиннадцатом пункта 2 статьи 7
Федерального закона "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных
преступным путем, и финансированию терроризма" (далее соответственно - организации,
Федеральный закон)";

б) абзац второй признать утратившим силу.

2. В Положении о представлении информации в Федеральную службу по финансовому
мониторингу организациями, осуществляющими операции с денежными средствами или
иным имуществом, и индивидуальными предпринимателями и направлении Федеральной
службой по финансовому мониторингу запросов в организации, осуществляющие операции
с денежными средствами или иным имуществом, и индивидуальным предпринимателям,
утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2014 г. N

209 "Об утверждении Положения о представлении информации в Федеральную службу по
финансовому мониторингу организациями, осуществляющими операции с денежными
средствами или иным имуществом, и индивидуальными предпринимателями и направлении
Федеральной службой по финансовому мониторингу запросов в организации,
осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, и
индивидуальным предпринимателям" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2014, N 12, ст. 1304; 2015, N 16, ст. 2381; 2016, N 39, ст. 5655; 2018, N 38, ст. 5858):

а) в подпункте "а" пункта 3 слово "восьмым" заменить словом "девятым";

б) утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 20.05.2022 N 922;

в) пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Особенности представления информации, передаваемой в соответствии с абзацем
первым пункта 7 настоящего Положения, определяются Федеральной службой по
финансовому мониторингу.";

г) в пункте 14 слова "а для кредитных организаций, профессиональных участников рынка
ценных бумаг, страховых организаций, указанных в абзаце четвертом части первой статьи 5
Федерального закона, страховых брокеров, управляющих компаний инвестиционных
фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов,
кредитных потребительских кооперативов, в том числе сельскохозяйственных кредитных
потребительских кооперативов, микрофинансовых организаций, обществ взаимного
страхования, негосударственных пенсионных фондов и ломбардов" заменить словами "а для
кредитных организаций и организаций, осуществляющих операции с денежными
средствами или иным имуществом, указанных в статье 5 Федерального закона и
являющихся некредитными финансовыми организациями,";

д) в абзаце втором пункта 15 слова "в кредитные организации, профессиональным
участникам рынка ценных бумаг, в страховые организации, указанные в абзаце четвертом
части первой статьи 5 Федерального закона, страховым брокерам, в управляющие компании
инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных
фондов, в кредитные потребительские кооперативы, в том числе сельскохозяйственные
кредитные потребительские кооперативы, в микрофинансовые организации, общества
взаимного страхования, негосударственные пенсионные фонды и ломбарды" заменить
словами "в кредитные организации и организации, осуществляющие операции с денежными
средствами или иным имуществом, указанные в статье 5 Федерального закона и
являющиеся некредитными финансовыми организациями,";

е) в абзаце четвертом пункта 19 слова "а для кредитных организаций, профессиональных
участников рынка ценных бумаг, страховых организаций, указанных в абзаце четвертом
части первой статьи 5 Федерального закона, страховых брокеров, управляющих компаний
инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных
фондов, кредитных потребительских кооперативов, в том числе сельскохозяйственных
кредитных потребительских кооперативов, микрофинансовых организаций, обществ

взаимного страхования, негосударственных пенсионных фондов и ломбардов" заменить
словами "а для кредитных организаций и некредитных финансовых организаций, указанных
в пункте 7 статьи 7 Федерального закона,".

3. Пункт 5 постановления Правительства Российской Федерации от 29 мая 2014 г. N 492 "О
квалификационных требованиях к специальным должностным лицам, ответственным за
реализацию правил внутреннего контроля, а также требованиях к подготовке и обучению
кадров, идентификации клиентов, представителей клиента, выгодоприобретателей и
бенефициарных владельцев в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов,
полученных преступным путем, и финансированию терроризма и признании утратившими
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2014, N 23, ст. 2982; 2015, N 16, ст. 2381) изложить в следующей
редакции:

"5. Настоящее постановление не распространяется на кредитные организации и
некредитные финансовые организации, указанные в абзаце двенадцатом пункта 2 статьи 7
Федерального закона "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных
преступным путем, и финансированию терроризма".".

Версия #1
Журнал АО создал 22 октября 2020 19:34:00
Журнал АО обновил 26 февраля 2024 15:26:21